qui cuncta intelligere possimus, pauca videamus, A quomodo duodecim istis lapidibus indutus fuerit. Si cui divina littere carere sunt (ad quam rem sepe exhortatur adulescentes, sed ut video, nihil proficimus, tantummodo tempora consumentes: non enim potuimus aliquos eorum ad id perducere, ut sacris voluminibus insisterent) et duodecim illos lapides, et cetera requirit in Scripturis, inveniet et in Apocalypsi eodem modo, atque ordine nuncupatos. Qui ibi primus: et hic primus est positus, qui secundus secundus, qui tertius tertius, qui quartus quartus, atque ita usque ad duodecimum lapidem, ordo servatus est. Cur ergo, et super quos lapides isti in Apocalypsi nuncupati sunt? Uti super portas Jerusalem caelestis, ibique dicitur, quia prima porta topazium sit, secunda smaragdus, tertia carbunculus, quarta saphirus, atque ita in hunc modo B in singulas portas singuli lapides distribuuntur. Si intellexeris portas Jerusalem, et portas filiae Sion, ubi et oportet te canere Deo. *Cantabo quippe, ait, omnes laudes tuas in portis 1000 filiae Sion* (Psal. ix, 15): si animadvertis quomodo indutus sit aliquis duodecim lapidibus, et ingressus Jerusalem, et per alias portas ingressus, conspicis virgines duodecim. In libro Pastoris, (a) in quo angelus penitentiam docet, duodecim virgines habent nomina sua, Fides, Continentia, et cetera: potestis quippe legere, si vultis. Deinde quando turris edificatur, cum assumpseris fortitudines virginum, pariter accipies et id quod de portis dicitur: ornamentum quippe tibi est unaqueque virtus, atque ita in hunc modum superaedificat fundamentum Christi, non solum aurum et argentum, verum et lapides pretiosos. Prohibitum est autem edificare ligna, fenem et stipulam (I Cor. iii). Intus est igitur iste lapis duodecimus. Et nobis adhuc imperatum est, ut dicamus de Tyro et Sidone, et Pharaone: angustia temporis neque superiora quae cepimus implere permisit, et haec quae volumus enarrare, quasi commentii more perstringenda sunt breviter. Comminatio est in Sidonem, quae interpretatur (b) venatores. *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium* (Psal. cxviii). Si Hebraice legis, habes, de laqueo Sidoniorum. Igitur Sidonii venatores sunt, et comminatio, quae fit in eos, propter te fit, quoniam voluit te capere, et diligenter observant quomodo auditores Scripturarum de Ecclesia avellant, quomodo de finibus Iudaeae ad fines Sidonis transferant: verum in omni custodia serva cor tuum, et discere quia comminatio in venatores tui causa sit. De Pharaone vero jam aliqua sermo memoravit, affirmans eum draconem sedentem in medio fluminum

(a) Habes haec lib. iii, Simil. 9, cap. 2 et cap. 16. Sepe hunc Pastoris, sive Hermiae librum laudat Origenes, nec tamen pro Canonico unquam obtrudit. Quia immo homil. 9 in Num. in libello, inquit, Pastoris: si cui lamina Scriptura illa recipienda videtur, similia designantur.

(b) Hieronymo imposuisse hic ipse videtur Origenis locus, scribentem in comment. in Ezechielem cap.

atque dicentem: *Mea sunt flumina, et ego feci illa* (Ezech. xxxix). Novi ergo differentias fluminum, et scio flumina in quibus draco sedeat, super quae flumina hi, qui de Israel capti fuerant, sedentes, cum carmen Sion canere non possent, flebant, secundum id quod in Psalmis scriptum est: *Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus* (Psal. cxxxv), 1. Et scio aliud flumen, cuius impetus laetificat civitatem Dei, juxta Psalmista vocem dicentis: *Fluminis impetus laetificat civitatem Dei*. Vis audire quis est iste fluvius, cuius impetus laetificat 1001 civitatem Dei? Jesus Christus Dominus noster est fluvius, cuius impetus laetificat civitatem Dei. Iste est qui ait per Isaiam: *Ecco ego declino in vos quasi fluvius pacis* (Isai. lxxvi). Scio ergo quosdam esse fluvios repromissos, qui ex hoc fluvio manant. Omnis enim, qui biberit ex aqua ista, sitiet rursum: *Qui autem biberit ex aqua, quam ego dederam, ait Jesus, non sitiet in aeternum, sed erit fluvius in eo fons aquae salientis in vitam aeternam, et flumina de ventre eius egredientur* (Joan. iv). Habes igitur fluvios sanctos, a quibus procul est draco. Quomodo enim tria sunt impossibilia mihi ad intelligendam, via serpentis supra petram, *Petra autem erat Christus*, et non est via serpentis ubi est Jesus: sic non possum in 1002 his fluminibus draconis invenire vestigia. Est autem quidam fluvius, quem draco fecit, dicit quippe draco, et comminatur Deus tam draconem, quam fluvium in quibus est draco: *Mea sunt flumina, et ego feci illa*. Audi hereticum cum omni versutia et ingenio praedicantem, necdum venisse Jesum Christum. Iste est flumina, in quibus versatur draco, et ipse fecit eam, et dicit draco: *Mea sunt flumina, et ego feci illa*. Idcirco diligenter attende, cum aquam biberis, ne forte de illo fluvio bibas, in quo sedet draco: sed bibe ex aqua viva, et de eo fluvio, in quo est sermo Dei, in quo Dominus noster Jesus Christus, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA DECIMA QUARTA.

De eo quod dicitur: *Porta haec clausa erit, non aperietur, et nemo per eam transibit quia Dominus Deus transibit per eam* (Cap. xlii).

1001 Et ait Dominus ad eum: *Porta haec clausa erit, non aperietur, et nemo per eam transibit, quia Dominus Deus Israel transibit per eam, et egredietur. Et erit clausa*. Portas plures templi describit, specialiter Ezechiel filius hominis, et quod de singulis descriperit portas, nunc rursus exponit his, qui habent aures ad audiendum, de porta sanctorum exteriori quae respicit contra Orientem, et clausa sit semper. *E ait Dominus ad eum: Porta haec clausa erit, non aperietur, et nemo per eam transibit, quia*

xxxvii, de hoc psalmi testimonio: *Ubi nos legimus, Venantium, in Hebraico scriptum est, Sidoniorum*. Monumentum vero nos in eum locum, in Hebraeo ירושלים ירושלים, non Sidonim legi, et Joces, aucupem venatoreum vero proprie dici, Sajad יצא. Vide quae ad excusandum memoriae lapsus in Hieronymo Vietorio congerit, nobisque notata sunt ad laudatum Ezechielis caput supra pag. 307, not.

Dominus Deus Israel ingreditur per eam, et egredietur: et erit clausa. Et aliam causam addit cur clausa sit porta, non solum quia Dominus Deus transibit per eam, sed quia et dux sedebat in ea, ut comedit panem coram Domino secundum viam Eloam, quod interpretatur vestibulum portae. *Et ingreditur secundum viam ejus, et egredietur*. Dominus Deus universitatis conditor per aliquam portam, quae ex sensibili materia est, atque clausa semper ingreditur et egreditur, et ejus causa, qui coelum terramque fundavit, ingreditur et egrediens nuncquam porta reserabitur. Verum alia ratio est portae exterioris, et secundum viam sanctorum. Quae est ergo illa ratio, ut clausa permaneat? Supradictus dux ibi sedet, ut nemo cum videat sedentem [Leg. edentem] panem in conspectu Domini. Qui haec observare legit, nonne quoddammodo B Scripturam audit loquentem: *Surgam qui dormis? Nonne stimulat ut exurgat a mortuis, et ea, quae clausa sunt, quaerit? Ego audenter dicam, secretiora quaeque clausa esse, et manifestiora reserata, et non esse clausa. Aperiens ea quae clausa sunt, haec nos dicimus; sed Evangelia testantur: *Vae vobis, scribae, et pharisaei hypocritae, et vobis legis doctoribus, quia tulistis clavem scientiae, et ipsi non intrastis, et ingredienti prohibuistis* (Luc. xi). Est igitur quidam clavis scientiae ad ea, quae sunt clausa, reseranda: et sunt plurimi, neque ipsi ingredienti, neque eos permitentes, qui ingredi volunt. Et in alio loco sensus Scripturarum liber dicitur esse signatus: *Et erunt sermones libri istius, quasi sermones libri signati: quem si dederint homini litteras nescienti, dicentes ei, lege, et dicit, nescio litteras: et dabitur ei homini scientia litteras, dicentes ei, lege, et dicit, non possum legere, signatus est enim* (Isai. xxviii). Manifestius autem voluntatem hujus exempli, Apocalypsis Joannis continet, memorans: *Circumivit angelus dicens, quis dignus aperire signacula, et solvere ea, et legere quae scripta sunt? Et nemo inventus est in caelo, neque in terra, neque sub terra, qui possit aperire signacula, et legere quae scripta erant in libro. Sed ego flebam. Et venit quidam ad me et dixit mihi: noli flere. Ecce viciit leo de tribu Juda, radix est 1003 genus David, aperire librum et solvere signacula ejus. Et aperuit, qui erat de tribu Juda, et manifestavit quae erant scripta* (Apoc. v). Quamdiu non venit Deus meus, clausa erat lex, clausus sermo propheticus, velata lectio veteris Testamenti, et usque ad hanc diem, quando legitur Moyses, velamentum in corde Judaeorum est positum. Sunt autem quidam, qui amant velamentum, et odeunt eos qui de velamine interpretantur: sed nos convertamur ad Dominum, ut, ablato velamine, dicamus: *Nos autem omnes revelata facie gloriam Dei speculantes in eandem imaginem transformamur a gloria in gloria* (II Cor. iii). Verum est quaedam porta, et una, et clausa, per quam nemo transiit. Sunt quippe quaedam*

A universae creaturae incognita, et nisi tantummodo nota. Neque enim quidquid novit filius, hoc mundo aperuit. Non capit creatura, quod capit Deus; et ut ad majora veniam, non capiunt signa aequaliter cognitionem. Plus erat in Paulo quam in Timotheo, cum esset vas electionis. Et vere magnum in domo vas, Timotheus rursum capit quae ego capere non possum. Et est forsitan aliquis, qui etiam me minus capiat: sunt quaedam quae solus Christus capit, et idcirco clausa est janua templi Dei. Quae est enim ista? obscuro. Exterior, quae extra mundanas res, et incorporaeas, et, ut ita dicam, immateriales aperit. Neque enim frustra positum est, exterioriorem januam semper esse clausam. Quae est ista janua exterior? Sanctorum. Quare clausa? quia Dominus Deus Israel solus ingreditur et egreditur per eam. Quare ingreditur? ut cognoscatur. A quo? a duce. Quis ad clausam portam dux iste? Salvator est, qui panem comedit, qui portam cum Patre claudit, qui spiritali pasceatur cibo. *Meus cibus est, dicens, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficam* 1004 *opus ejus* (Joan. iv). Clausa est itaque janua ut nemo videat magnum sacerdotem panem in sanctis sanctorum comeditem. Ad haec autem probanda quae dicimus, qui Leviticum legit (Levit. vii), ablato ex corde suo velamine, poterit agnoscere mysterium sacerdotum. Ibi quippe sacrificiis et cibis, qui soli sacerdotes comedunt, refertur. Sunt quidam cibi sacerdotes, quos non comedit sacerdos in domo sua, non cum filiis, licet sacerdotes sint, non cum uxore, licet legitime innupserit; sed in loco sancto comedit eos, et comedit ibi escam in sanctis [Al. sancta] sanctorum. Quomodo sacerdos non comedit escam in domo sua, aut in alio quoquam loco, sed in sanctis sanctorum: sic Salvator meus solus comedit panem, nullo valente comedere cum eo. Est autem quidam locus, in quo comedit, et me secum attrahit ad vescendum: *Ecce enim inquit, ad ostium sto, et pulso, si quis mihi aperuerit, ingrediar ad eum, et cenabo cum eo, et ipse mecum* (Apoc. iii). Ex quo apparet, et altum posse ornare cum eo. Porro quaedam esca est, qua solus tantummodo vescitur. Excellens quippe ab universa conditione natura ejus, et ab omnibus segregata, facit eum quotidianum panem de Patris natura comedere. Unusquisque nostrum petit panem quotidianum, et petens quotidianum panem, non eundem nec ejusdem mensurae eum accipit, verum semper in orationibus puris, et munda conscientia, in factis justitiae, quotidianum comedimus panem. Si quis vero minus purus est, alio modo quotidianum comedit panem. Dominus autem, qui omnium iudex est, det nobis panem viventem, ut cibati eo, et corroborati possimus in coelum iter facere, glorificantes Deum omnipotentem, per Christum Jesum, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.